Istis paulo post hæc subiungit. Scripsimus epistolas ad episcopos, qui longiore locorum interuallo à nobis distabant, eosque obsecrauimus, vt ad hanc lethalem & perniciosam doctrinam curandam accederent: vtpote ad Dionysium episcopum Alexandriæ, & Firmilianum episcopum Cappadociæ, homines beatos & scelicis commemorationis: quorum alter, Dionysius scilicet, quanquam neque ad erroris ducem separatim scribere, neque omnino eum salutare dignatus est, ad vniuersam tamen ecclesiam Antiochiæ epistolam misit: Cuius exemplar huic nostræ epistolæ subiunximus. Alter autem, nempe Firmilianus bis huc accessit, & ea quæ à Paulo innouata erant & excogitata peruerse, quemadmodum cum nos, qui aderamus, & scimus & testificamur, tum alii complures qui eiusdem rei nobiscum conscii sunt, coram erudite certe refutauit. Vnde cum Paulus sententiam semutaturum fuisset pollicitus, iste fidem illi adhibens, & spem animo concipiens causam controuersiamque sine vlla verborum contumelia commode fore compositam, eam ad tempus distulit, & ita ab illo qui & Deum suum negasset,

negasset,

EUSEBII HISTORIAE

negasset, & dominū, & fidem, quam ante habuerat, minime cōseruasset, dolo deceptus fuit. Firmilianus ergo, ut pote qui iam de impia eius prauitate, qua Christum Deū, pernegauerat, satis fecisset periculi, cū esset rursus Antiochiam peruenturus, & ad Tarsoꝝ vsque perrexisset, interea loci, dum nos conueniremus, dum illum accerseremus, dum eius expectaremꝰ aduentum, extremum vitæ diem obiit. Postea in eadem epistola Pauli vitam, quomodo instituta fuerit, quo pacto morata, his verbis describunt. Quoniam Paulus relicto ecclesiæ Canone, ad adulterinam deprauatamq; doctrinā se transtulit, eius res gestas, cum sit ecclesiæ fines eiectus, nihil attinet disquirere, Neque quod antea indigentia, & mendicitate oppressus, neque quod à parentibus, opum, aut facultatis nihil omnino nactus, neq; quod arte, aut instituto aliquo quicquā adeptus, iam ad maximam diuitiarū affluentiam peruenerit, idq; ex nefariis sceleribus, sacrilegiis, & muneribus, quæ à fratribus iniuria affectis, (quos se adiuturum pollicitus callide ludificatus est) cum flagitatio, tum eorum animos ad aliquid sibi largiendum impellendo, per fraudem extorserat, & ita dum quæstum pietatem ducebat, eorum liberalitate, qui litibus implicati tenebantur, quique quò ab aduersariorum calumniis liberarentur, ad dandum valde erant propēsi, nequiter abusus est. Neq; cōmemorare opus est, quo pacto se insolenter extulerit, & secularium honorū gradus sibi assumpserit, seq; arroganter in iisdem gesserit, & ducenarius potius, quam episcopus nuncupari voluerit, & per forum volutarit, & modo epistolas legendo, modo quid illis respōsi daretur præscribendo, magna satellitum turba, partim eum antecedentium, partim subsequēntium stipatus, superbo gradu palam incesserit: adeo ut propter intolerandum eius fastidium, & nimia animi elationē fides nostra grauem inuidiæ notā, odiumq; permagnū subierit. Neq; necessum est dicendo persequi illius præstigias in conciliis ecclesiasticis vsurpatis, quas falsæ gloriæ umbras consecrando, & varias ineptiarum species aucupando, & imperiticum mentes eo pacto in sui admirationem traducendo, callide excogitauit: neque qua ratione sedem  
& thro-

& thronum sublimem sibi pararit, eumq; non vt Christi  
 discipulum decet, sed vt mundi principes solent, secre-  
 tum & separatim habuerit, nomine suo appellarit, femur  
 in eo sedens manu percusserit, calcibus aliquando ipsum  
 pulsarit, & qui cum eum audirent concionantem, non  
 laudibus extollerent, non, vt in theatris fieri solet, se-  
 agitationibus, quo illi applauderent, in orbem versa-  
 rent, non more gladiatorum, & muliercularum, quoq;  
 apud se habent, inconcinne ei acclamarent, & quasi tri-  
 pudis gestirent, sed vt in domo Dei par est, modeste  
 moderateq; auscultarent, eos grauiter increparit, &  
 verbis contumeliosis exceperit: neq; quo modo in ver-  
 bi Dei interpretes, qui è vita excessissent, dum in homi-  
 nū frequentia palam prædicaret, petulanter & impor-  
 tune debacchatus fuerit, & non tanquam episcopus, sed  
 tanquam sophista & præstigiator de seipso magnifica  
 verba iactarit. Porro quid vobis in memoriam reuo-  
 cemus, quemadmodum psalmos & cantus qui ad domi-  
 ni nostri Iesu Christi honorem decantari solent, tanquã  
 recentiores, & à viris recentioris memoriæ editos ex-  
 ploserit, & in media ecclesia, solenni paschatis die, mu-  
 lieres, quæ inanes cantilenas (quas si quispiam audiret,  
 plane exhorresceret) in ipsius laudem funderent, para-  
 rit? Aut quid vobis exponamus ea blasphemiarum ge-  
 nera, quæ episcopos & presbyteros, qui agro & ciuita-  
 tes finitimas, incolebant, quo illi blandirentur, in con-  
 cionibus suis ad populum habitis, loqui permiserit?  
 Nam voluit (vt aliquid iam ante obiter inseramus, quod  
 post dicetur apertius: neque id nostris verbis solū cõ-  
 firmabitur, sed multis & variis locis commentariorum  
 ipsius, quos ad vos misimus, & maxime, vbi asserit Chri-  
 stum terrenum esse, & humi natum, perspicue ostende-  
 tur) filium Dei è cœlo descendisse: sed qui in istum  
 Paulum impium ipsorum magistrum cantus recitabant,  
 & palã apud populum laudibus efferebant, eum angelum  
 dixerunt, è cœlo demissum. Atque ista fieri non prohi-  
 buit, sed cum in ipsum impudenter dicebantur, insolens  
 & fastidio timidus adfuit. Præterea quid est, cur lite-  
 ris prodamus, ascititias illius mulieres (quas οὐνεὶσσοὺς

EVSEBII HISTORIAE

*Antiocheni mulieres*
 Antiocheni appellant) & mulieres etiam presbytero-  
 rum, & diaconorum suorum, quorum nō hoc peccatum,  
 solum, sed alia propè insanabilia, cum eorundem con-  
 sciis esset, exploretque cognita haberet, callide occul-  
 tavit, quō illi ita ipsi obxerati astrictique, dum sibi ipsis,  
 metuebant male, scelerum, quæ ille vel verbo, vel factis,  
 consciuisset, reum agere non aliquando auderent, quin-  
 etiam ipsos magnopere locupletavit, & propterea apud  
 illos qui talium rerum cupiditate incendebantur, in ma-  
 gna gratia & admiratione fuit. Atque vt hoc pro certo  
 habemus cognitum, fratres in Christo dilecti, non epif-  
 copum modo, sed sacerdotium etiam vniuersum, po-  
 pulo omnium bonorum operum & rectè factorum ex-  
 emplar esse debere: sic illud minime ignoramus, permul-  
 tos ab ista mulierum in suam societatem asciscendarum,  
 ratione, & modo, pietate penitus excidisse: alios autem,  
 venisse in suspicionem flagitii. Quare licet aliquis hoc  
 daret, eum nihil lasciuia: aut petulantia: in illas admi-  
 sisse, suspicio tamen, quæ ex eiusmodi re oriri solet, se-  
 dulo cauenda fuisset, ne fortasse alicui esset offensionis,  
 alios autem ad se imitandum impellere potuisset. Quo  
 pacto enim alium aut reprehendere poterat, aut admo-  
 nere, vti deinceps se à mulieris consuetudine abstine-  
 ret, diligenterque caueret, ne eius illecebris (sicut scri-  
 ptum est) laboretur in turpitudinem, qui vna repudiata,  
 duas ætate florentes, & aspectu perliberales ac venustas,  
 secum habuit? quas si quopiam forte iret, circumduxit  
 vna: idque delicias consecrando, quibus cæcam animi  
 libidinem extra modum explere laboravit. Quibus de  
 causis tametsi omnes intra se grauiter lamentati & con-  
 questi sunt, eius tamen potentiam & quasi tyrannidem  
 ita extimuerunt, vt eum accusare omnino non auderent.  
 Sed ista vitia, vt diximus in homine sensu recto, & fide  
 catholica imbuto, & vnà nobiscum in fidei numero  
 habito, possent corrigi: & ab illo, qui nefario errore  
 Artemonis (quidni enim patrem eius, vnde hæresim suã  
 hausit, vobis significemus) abductus, mysterium fidei ac  
 religionis nostræ prodiderit, nefariisque conuiciis af-  
 fecerit, nō necessum arbitramur illarum rerum rationes  
 repositere: